**ΒΑΣ.** Καὶ οὗτος ὁ κανὼν ἀλυσιτελής ἐστι, διὰ τὸ τὴν προγενεσίαν μὴ ὠφελεῖν τοὺς ἐπισκόπους· εἰς δὲ τοὺς ἄλλους ἐκκλησιαστικούς βαθμοὺς χρησιμεύει. Γίνονται γὰρ κατὰ τὴν τούτου περίληψιν τοῖς χειροτονουμένοις πιττάκια μετὰ μηνολογῆματος εἰς δηλώσειν τῆς προγενεσίας.

**ZONAR.** Εἶπεν ἀνωτέρω τοὺς ἐπισκόπους κατὰ τοὺς χρόνους, καθ' οὓς ἔχειροτονήθησαν, τετάχθαι, ἤτοι προτεταμηθῆναι τοὺς προγενεστέρους. Ἴνα οὖν μὴ τινες ἀμφιβολία φῶνται περὶ τοῦ καιροῦ τῆς ἐκάστου χειροτονίας, ὥριτεν ἡ σύνοδος· ἕκαστον τῶν

A episcopum, et accusatus interrogatus est, an velit cum adversario apud synodum litigare. Is autem pollicitus, paulo post recusavit, et recessit: et synodus decrevit neminem ei communicare, donec fuerit iudicatus; episcopatum autem ei accusato non auferri. Hinc itaque constat, quod et si quis sub accusatione sit, vel etiam sub segregatione, donec fuerit solum adversus eum iudicium, episcopus est, nec ex episcopatu detruditur.

**624 ARIST.** « Quandoquidem Quod-vult-dens, cum adversarius ejus, ut ad nostram synodum introduceretur, petisset, primo quidem venire pollicitus est, postea vero illud sibi displicere dicens, recessit, excommunicetur, usque dum causa determinetur. Ut enim ante sententiam latam deponatur, non est justum. »

Non oportet sacrosatos facile deponi et ob quamlibet causam. Licet enim Quod-vult-dens hic episcopus, a synodo illa iudicari promisit, adversario ejus illud postulante, deinde recessit, utpote cui a synodo ea iudicari displicuit; excommunicatus quidem erit, usquedum iudicetur, et negotia ejus terminentur: episcopatus tamen ei non auferetur; sed eam possidebit; quia non est justum. ut ante condemnationem quispiam deponeretur.

#### CANON XCI.

**De Maximiano autem episcopo Bagensio, placuit litteras dari ex synodo, et ad ipsum, et ad populum, ut et ille cedat episcopatu, et illi alium sibi quaerant. »**

**BALS.** Hic canon est personalis, et interpretatio non eget.

**ZONAR.** Hic canon est personalis.

**ARIST.** « Maximianus Bagensius Ecclesia expellatur, et alius illius loco substituitur. *Perspicuus.* »

#### CANON XCII.

**Ut episcopi qui ordinantur, ab iis qui ipsos ordinant, epistolas accipiant, in quibus dies et consul proferatur. Deinde placuit, ut qui posthac ordinantur per Africae provincias, ab iis qui illos ordinant litteras accipiant, ipsorum manu subscriptas, consulem et diem continentis: ut nulla de posterioribus vel prioribus controversia exoriatur.**

**BALS.** Hic quoque canon est inutilis, eo quod prior creatio non adjuvet episcopos: in aliis autem gradibus ecclesiasticis est utilis. Fiumt enim, ut hoc canone comprehenditur, iis qui ordinantur, pittance cum mensium ac dierum supputatione ad prioris creationis declarationem.

**ZONAR.** Ut episcopis pro temporis ratione quo creati sunt, suis cuique locus assignetur, hoc est, ut antiquiores dignitate ceteris praeferrantur, paulo ante constitutum est. Ergone qua controversia da tempore, quo quisque renuntiatus fuit, existeret,

ordinati fuerant. **623** Hoc autem hodie locum non habet : sed secundum declarationem factam ab imperatore domino Leone sapiente, quæ in sanctissimæ Magnæ Dei Ecclesiæ chartophylacio reposita est, ecclesiarum throni honorantur. Jus autem prioritatis, in præsentī canone declaratum, in clericorum ordinibus locum habet. Honoratur enim unusquisque, prout ordinatio ipsius est prior tempore. In gradu autem omnium ecclesiasticorum officiorum quomodo hoc non servatur : sed ex voluntate antistitum, qui eos ordinant, status eorum honoratur, et posterior præferatur antiquiori, minor.

**ZONAR.** Nondum omnibus ecclesiis tunc temporis dignitatis locus et ordo præfinitus erat, sed præcipuis solis ; ut ex fine hujus canonis facile apparet : in aliarum vero ecclesiarum episcopis, ut quisque prius ad episcopatus honorem electus fuerat, ita dignitate cæteris anteponebatur. Idem ergo synodi Patres servari jubent, ut antiquiores scilicet electi honore iis, qui post creati sunt, præferantur : Ecclesiis vero primatibus Numidiæ Mauritaniæque sua jura in indice et matriculæ Numidiæ descripta servari volunt. Exstabant enim, ut est verisimile, in Numidia commentarii (eos enim matriculæ nomine intelligimus) quibus aliqua de ordine inter eas Ecclesias retinendo continebantur. Servari porro matriculæ archetypum in prima cathedra, et in Constantini metropoli decreverunt.

**ARIST.** « Te ipsum ei, qui te præcessit, non antepones : sed sequeris. Qui autem priores contemnit, ipse magis est contemnuendus. »

In Africa tunc temporis, nec alibi, habuerunt episcopatus ullam in throni honore differentiam, sed omnes æqualis erant honoris. Qui autem primus ordinatus fuit episcopus, ei qui post ipsum ordinatus est, et in cathedra et in aliis quæstionibus canonicis prælatus fuit : et sic reliqui deinceps juxta ordinationum suarum tempora ordine sequantur. Episcopum itaque, qui non fecerit secundum hanc formam in Afrorum regione, sed arroganter se gesserit, et illos qui ante se sunt contemptui habuerit, decrevit synodus in primis contemptui esse etiam toti synodo.

#### CANON XC.

« De Quod-vult-deo Centuriato, quoniam, cum adversarius ejus petivisset, ut ad nostram synodum introduceretur, interrogatus an velit cum ipso apud episcopos experiri, primum quidem est pollicitus ; alio autem die hoc ei non placere respondit, et recessit ; placuit omnibus episcopis, ut nemo ipsi Quod-vult-deo communicet, « donec ejus negotium finem acceperit. Ei enim « auferri episcopatum, ante sui negotii exitum, « nulli potest Christiano jure videri. »